De lo cual se sigue, y no hay que sorprendernos, que se haya encontrado alguna gente que consideraba como insignificante el repudio y que de ninguna manera lo consideró ilícito. Inclusive, tratándose solamente de una mujer y un varón, esta gente lo consideraba apenas como un pecado, dado que el varón había repudiado a otra y la mujer, a otro varón. Y la causa de esto era que creían lícito el repudio, porque es de los segundos preceptos del derecho natural. Y a causa de sus pecados, la inseparabilidad pudo ser borrada de sus corazones.¹⁹ Añádase que parece que tampoco consideraron la fornicación como un mal. Pues consta que en todas las gentes existe la misma rectitud acerca de los primeros principios, sin embargo, no es necesario que esto sea verdadero acerca de todas las conclusiones que se deducen de los principios mismos. En efecto, es verdad que en todas las gentes se actúa según la razón. Ahora bien, de este principio se sigue la conclusión: Si me dejan en depósito algo, he de devolverlo. Por cierto, esto es verdad en lo general, sin embargo, en algún caso puede ocurrir que es malo devolver el depósito, como cuando alguien lo pide para atacar la patria.

¹⁴ Aristóteles, 3. De anima, tex. co. 37.

¹⁵ Glossa Ad Romanos 2.

¹⁶ Tomás de Aquino, Summa Theologiae, 1. 2. q. 94. ar. 6; Soto, De iustitia et iure, lib. 1. q. 4. ar. 4. et 2. q. 1. ar. 3.

¹⁷ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

¹⁸ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum coniugiorum*.

¹⁹ Véase Tiraquelo, l. 7. connubij, fo. 60. n. 44.

Sicque in alijs conclusionibus potest esse, quod vna gens iudicet tamquam rectum, quod alia non: vt si ex isto principio noto apud omnes.²⁵ Nulli malum est faciendum, aliqua natio, seu gens inferat: ergo inter coniuges perpetuo est manendum, quia malum sequitur prolis, ex separatione: alia tamen gens, quae non iudicat separationem malum, imo bonum: quia conuenit discordantes segregare, aliter iudicat. Nam huiusmodi conclusiones, quae ex decalogi praeceptis, quae prima legis principia dicuntur: non ab omnibus immediate cognoscuntur: licet decalogi praecepta, quamuis etiam sint conclusiones, immediate cognoscantur, et facile per illa immediata, et prima naturae principia, vt dicemus in sequenti articulo, in prima conclusione. * Etsi vt probati authores referant apud Romanos: ab vrbe condita per 520. annos non fuit auditum repudium, et primus qui repudiauit fuit Spurius Caruilius vir non obscurus, qui coactus est a censoribus iurare liberorum causa se coniugem dimittere. Erat enim sterilis, qui tamen ob hoc factum in perpetuum exosus fuit populo teste Alicarnaseo lib. 2. et Valerio maximo lib. 2. c. 1.

²⁵ *In margine:* S. Thomas, vbi supra.

ARTÍCULO 7

Y así, en otras conclusiones puede ser que alguna gente juzgue como correcto aquello que otra gente juzga como incorrecto,²⁰ como si de este principio conocido por todos: *A nadie debe ser hecho el mal*, alguna nación (o gente) infiriera: por tanto, los cónyuges deben permanecer unidos perpetuamente, ya que, por la separación, se sigue un mal para la prole. Sin embargo, otra gente que no considera la separación como un mal, inclusive la considera como un bien, dado que conviene separar aquellos que están en discordia, juzga de otra manera. *²¹ Por cierto, tales conclusiones que derivan de los preceptos del decálogo que se llaman primeros principios de la ley, no son conocidas por todos de inmediato, no obstante que los preceptos del decálogo, aunque son también conclusiones, se conocen inmediata y fácilmente a partir de aquellos principios inmediatos y primeros de la naturaleza, como diremos en el siguiente artículo, en la primera conclusión, *²² aunque, como refieren algunos probados autores, desde la fundación de la ciudad, durante 520 años, entre los romanos no se supo de repudio alguno. El primero que repudió fue Espurio Carvilio, hombre no desconocido, que fue presionado por los censores a jurar que dejaría a su cónyuge por causa de la prole. En efecto, era estéril. Sin embargo, por este hecho, él fue odiado perpetuamente por el pueblo, según el testimonio de Dionisio de Halicarnaso (libro segundo) y de Valerio Máximo (libro segundo, capítulo primero).

²⁰ Tomás de Aquino, vbi supra.

²¹ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

²² El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

ARTICVLVS VIII

Quis nam est, qui in iure naturae potest dispensare

Vtrum, dato quod inseparabilitas matrimonij sit de lege naturali, et per consequens tamquam repugnans repudio, si alicui genti licuit ex dispensatione vti repudio. Et qui dispensare potuit in lege tali naturali. Quia apud Iudaeos constat, in lege veteri¹ fuisse in vsu, oportet inquirere, cuius dispensatione id factum est.

Pro cuius solutione oportet notare,² quod cum per dispensationem recedatur a communi cursu legis illius, contra quam dispensatur, et ista inseparabilitas, quae repudio opponitur, sit de iure naturae, vt diximus: dispensatio est intelligenda in iure naturali, sicut mutatio cursus naturalis. Nam hoc, et illud naturaliter se habent. Quot modis ergo contingit mutari cursum naturalem, tot et fit dispensatio in his quae sunt iuris naturae. Cursus enim naturalis mutatur dupliciter. Vno modo per hoc, quod causa naturalis, per aliam causam naturalem impeditur a cursu suo: sicut in illis, quae frequenter eodem modo fiunt. Aliquando autem deficiunt: quod homo sit monocus, vel quod habeat sex digitos in manu, vel quod non sint membra debita proportione formata, quemadmodum communiter formari solent. Tunc quidem contingit in talibus variatio, ab alia causa naturali: eo quod virtus formatiua, impeditur ob defectum, vel ob superfluitatem materiae quod naturale est. Sicque impeditur effectus, et cursus naturalis, circa illa, quae fere semper contingere solent, scilicet, quod homo nascatur cum quinque digitis in manibus, et pedibus, et quod membra sint debita proportione formata. Hoc modo non variatur cursus rerum naturalium, qui est semper, sed solum ille, qui est quasi semper. Per hunc quippe modum non impeditur, quod sol non moueatur eadem velocitate, qua semper mouetur secundum motum suum naturalem ab occidente in orientem, vel ad motum primi mobilis, ab oriente in occidentem: quia semper fiunt eodem modo, nec per aliam causam naturalem impediuntur a cursu suo.